
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 4 – Nº. 123 – Publicação 25/08/2020 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

CONCESSÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 57 DE 21 DE AGOSTO DE 2020 
RETIFICA EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL Nº 91/2019 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na portaria de delegação de competências GR/UFAL nº 646, 
de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, o disposto no Edital nº 51 de 
17/07/2020, publicado no D.O.U. de 20/07/2020, seção 3, p. 57-59, e ainda os termos do processo administrativo 
23065.014828/2020-95, 
RESOLVE: 
1)       RETIFICAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto aberto pelo Edital nº 
43 de 29/05/2019, publicado no D.O.U. de 30/05/2019, seção 3, p. 83-93, nas classes e áreas de estudo descritas a 
seguir: 
ONDE SE LÊ: 
1.1.3 LOTAÇÃO: CECA / ÁREA DE ESTUDO: FUNDAMENTOS DE ENERGIA (CÓDIGO 13) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º       Yonatha Marques Pereira de Melo, 127,10 
2º       Jamile Pinheiro Nascimento, 113,50 
3º       Antonio Carlos de Lima Filho, 99,30 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.10 LOTAÇÃO: ICHCA-COS / ÁREA DE ESTUDO: LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM COMUNICAÇÃO (CÓDIGO 32) – AUXILIAR 
- 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º       Nasson Paulo Sales Neves, 121,25 
2º       Paulo Victor Purificação Melo, 120,70 
3º       Eduardo Bruno Almeida dos Santos, 102,05 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
LEIA-SE: 
1.1.3 LOTAÇÃO: CECA / ÁREA DE ESTUDO: FUNDAMENTOS DE ENERGIA (CÓDIGO 13) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º       Yonatha Marques Pereira de Melo, 127,10 
2º       Jamile Pinheiro Nascimento, 113,50 
3º       Antonio Carlos de Lima Filho, 99,30 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
1º       Jamile Pinheiro Nascimento, 113,50 
1.1.10 LOTAÇÃO: ICHCA-COS / ÁREA DE ESTUDO: LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM COMUNICAÇÃO (CÓDIGO 32) – AUXILIAR 
- 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º       Nasson Paulo Sales Neves, 121,25 
2º       Paulo Victor Purificação Melo, 120,70 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

3º       Eduardo Bruno Almeida dos Santos, 102,05 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
1º Paulo Victor Purificação Melo, 120,70 
 2)       Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
  

EDITAL DE Nº 58 DE 21 DE AGOSTO DE 2020 
 

 RETIFICA EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL Nº 100/2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na portaria de delegação de competências GR/UFAL nº 646, 
de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, o disposto no Edital nº 51 de 
17/07/2020, publicado no D.O.U. de 20/07/2020, seção 3, p. 57-59, e ainda os termos do processo administrativo 
23065.014834/2020-30, 
 RESOLVE: 
1)       RETIFICAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto aberto pelo Edital nº 43 
de 29/05/2019, publicado no D.O.U. de 30/05/2019, seção 3, p. 83-93, na classe e área de estudo descrita a seguir: 
ONDE SE LÊ: 
1.1.3 LOTAÇÃO: FAU / ÁREA DE ESTUDO: PROJETO DE PRODUTO - DESIGN (CÓDIGO 25) - ASSISTENTE A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1. Lucas Ribeiro Jerônimo, 114,25 
2. Maycon Gustavo Costa dos Anjos, 100,90 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
 
LEIA-SE: 
1.1.3 LOTAÇÃO: FAU / ÁREA DE ESTUDO: PROJETO DE PRODUTO - DESIGN (CÓDIGO 25) - ASSISTENTE A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1. Lucas Ribeiro Jerônimo, 114,25 
2. Maycon Gustavo Costa dos Anjos, 100,90 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 

1. Maycon Gustavo Costa dos Anjos, 100,90 
2)       Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
  

EDITAL DE Nº 59 DE 21 DE AGOSTO DE 2020 
  

RETIFICA EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL Nº 110/2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na portaria de delegação de competências GR/UFAL nº 646, 
de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, o disposto no Edital nº 51 de 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

17/07/2020, publicado no D.O.U. de 20/07/2020, seção 3, p. 57-59, e ainda os termos do processo administrativo 
23065.014830/2020-41, 
RESOLVE: 
1)       RETIFICAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto aberto pelo Edital nº 43 
de 29/05/2019, publicado no D.O.U. de 30/05/2019, seção 3, p. 83-93, nas classes e áreas de estudo descritas a seguir: 
ONDE SE LÊ: 
1.1.5 LOTAÇÃO: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA / ÁREA DE ESTUDO: CIÊNCIA E MATEMÁTICA (CÓDIGO 12) 
– ASSISTENTE A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1. Fernanda Andréa Fernandes Silva, 132,20 
2. José Elyton Batista dos Santos, 122,50 
3. Amanda Alves de Araújo, 111,50 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.6 LOTAÇÃO: ICBS / ÁREA DE ESTUDO: ZOOLOGIA E SISTEMÁTICA FILOGENÉTICA (CÓDIGO 29) – ASSISTENTE A - 
40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1. Thamara Zacca Bispo Taumaturgo, 159,10 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 

1. Thamara Zacca Bispo Taumaturgo, 159,10 
LEIA-SE: 
1.1.5 LOTAÇÃO: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA / ÁREA DE ESTUDO: CIÊNCIA E MATEMÁTICA (CÓDIGO 12) 
– ASSISTENTE A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1. Fernanda Andréa Fernandes Silva, 132,20 
2. José Elyton Batista dos Santos, 122,50 
3. Amanda Alves de Araújo, 111,50 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 

1. José Elyton Batista dos Santos, 122,50 
 1.1.6 LOTAÇÃO: ICBS / ÁREA DE ESTUDO: ZOOLOGIA E SISTEMÁTICA FILOGENÉTICA (CÓDIGO 29) – ASSISTENTE A - 
40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1. Thamara Zacca Bispo Taumaturgo, 159,10 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 

1. Thamara Zacca Bispo Taumaturgo, 159,10 
2)       Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 

  



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EDITAL DE Nº 60 DE 21 DE AGOSTO DE 2020 
 

RETIFICA EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL Nº 126/2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na portaria de delegação de competências GR/UFAL nº 646, 
de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, o disposto no Edital nº 51 de 
17/07/2020, publicado no D.O.U. de 20/07/2020, seção 3, p. 57-59, e ainda os termos do processo administrativo 
23065.014832/2020-84, 
RESOLVE: 
1)       RETIFICAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto aberto pelo Edital nº 
111 de 26/08/2019, publicado no D.O.U. de 30/08/2019, seção 3, p. 70-77, nas classes e áreas de estudo descritas a 
seguir: 
ONDE SE LÊ: 
1.1.1  LOTAÇÃO: 18 - Ciências Sociais - Assistente A 20h – ICS 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º FELIPE DOS SANTOS TARTAS, 124,50 
2º SERGIO DA SILVA SANTOS, 103,20 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
LEIA-SE: 
1.1.2  LOTAÇÃO: 18 - Ciências Sociais - Assistente A 20h – ICS 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º FELIPE DOS SANTOS TARTAS, 124,50 
2º SERGIO DA SILVA SANTOS, 103,20 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
1º SERGIO DA SILVA SANTOS, 103,20 
2)       Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 

 
EDITAL DE Nº 61 DE 21 DE AGOSTO DE 2020 

 
RETIFICA EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL Nº 127/2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na portaria de delegação de competências GR/UFAL nº 646, 
de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, o disposto no Edital nº 51 de 
17/07/2020, publicado no D.O.U. de 20/07/2020, seção 3, p. 57-59, e ainda os termos do processo administrativo 
23065.014833/2020-57, 
RESOLVE: 
1)       RETIFICAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto aberto pelo Edital nº 
111 de 26/08/2019, publicado no D.O.U. de 30/08/2019, seção 3, p. 70-77, nas classes e áreas de estudo descritas a 
seguir: 
ONDE SE LÊ: 
1.1.1  LOTAÇÃO: 20 - Geografia - Geotecnologias - Assistente A 40h - IGDEMA 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º DANIELA DANTAS DE MENEZES RIBEIRO, 127,00 
2º DUARTE FELIPE PIRES DO ROSARIO COSTA, 123,00 
3º ALINE NEVES SILVA, 103,10 
4º AMESSON MARQUES DA COSTA, 94,80 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.3 LOTAÇÃO: 21 - Química Geral e Analítica - Assistente A 40h - IQB 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º WOODLAND DE SOUZA OLIVEIRA, 136,70 
2º FRANCISCO ANTONIO DA SILVA CUNHA, 121,80 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
LEIA-SE: 
1.1.2  LOTAÇÃO: 20 - Geografia - Geotecnologias - Assistente A 40h - IGDEMA 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º DANIELA DANTAS DE MENEZES RIBEIRO, 127,00 
2º DUARTE FELIPE PIRES DO ROSARIO COSTA, 123,00 
3º ALINE NEVES SILVA, 103,10 
4º AMESSON MARQUES DA COSTA, 94,80 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
A Autodeclaração Étnico-Racial do/a candidato/a inscrito/a foi indeferida nos termos do Edital nº 51 de 17/07/2020, 
publicado no D.O.U. de 20/07/2020, seção 3, p. 57-59 
1.1.3 LOTAÇÃO: 21 - Química Geral e Analítica - Assistente A 40h - IQB 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º WOODLAND DE SOUZA OLIVEIRA, 136,70 
2º FRANCISCO ANTONIO DA SILVA CUNHA, 121,80 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
1º FRANCISCO ANTONIO DA SILVA CUNHA, 121,80 
2)       Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
  

DISPENSA 

 
PORTARIA Nº 617 DE 03 DE AGOSTO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.013024/2020-12, resolve: 
 Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2020, ADSO LEVI SOARES DE FIGUEIREDO MENDES, ocupante do cargo 
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1769676, da função gratificada (código FG 03) de 
Secretário Administrativo do Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF. 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Designar ANDERSON CIPRIANO DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
matrícula SIAPE nº 3197241, para exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

LOTAÇAO 

 
PORTARIA Nº 676 DE 24 DE AGOSTO DE 2020 

      
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta nos processos nº 23065.017010/2019-43 e 23065.014869/2020-55, resolve: 
 Lotar (o)a servidor(a) ERICKA VOSS CHAGAS MARIANO, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, no(a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS - ICAT, a partir de 20 de agosto de 2020. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 661 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.013818/2020-11, resolve: 
Art. 1º Remover a pedido, a partir de 02 de junho de 2020, o (a) servidor (a) JOSÉ CLIVER BANDEIRA DE 
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Médico-Área, matrícula SIAPE nº 1186980, do HU/CLÍNICA OBSTÉTRICA VI para 
o HU/CLÍNICA OBSTÉTRICA II, onde desenvolve atividades tais como: triagem de pacientes em trabalho de parto de 
alto risco, portadoras de patologias como hipertensão, diabetes, doenças infectocontagiosas (AIDS, Hepatites, DST’s, 
COVID-19), parto normal, cesariana e curetagem; realização de consultas ginecológicas e colposcopia com biópsia com 
manipulação de pó acético, lugol e formol; realização de ultrassonografia ginecológica e transvaginal; entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 02 de junho de 2020 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação 

 
PORTARIA Nº 662 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011890/2020-75, resolve: 
Art. 1º Remover a pedido, a partir de 05 de junho de 2020, o (a) servidor (a) NADJA MARIA DOS SANTOS FERREIRA, 
ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE nº 1180286, do HU/CLÍNICA OBSTÉTRICA II para o HU/ CLÍNICA 
OBSTÉTRICA VI onde desenvolve atividades tais como: assistência de enfermagem ao binômio mãe e filho; realização 
de testes de triagem neonatal; implementação de protocolos clínicos na prática assistencial, entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 05 de junho de 2020 até a data desta portaria. 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  

 
RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 656 DE 18 DE AGOSTO DE 2020. 
     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.001592/2020-22, resolve:  
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 501/2020-Progep, publicada no DOU em 19 de junho de 2020, seção 2, 
página 20, que dispensou MARCELO KARLONI DA CRUZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2483845, da função de Coordenador do Núcleo de Estudos Humanísticos 
Transdisciplinares/NEHT do Campus Arapiraca, código FG-01, da seguinte forma: 
I - Onde se lê: "a partir de 17 de junho de 2019"; Leia-se: "a partir de 17 de junho de 2020". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

RATIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 663 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011780/2020-38, resolve: 
Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 16 de junho de 2020, do (a) servidor (a)  CLEMILDA IZIDORO SILVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1257708, no HU/CLÍNICA CIRÚRGICA, onde desenvolve atividades 
tais como, cuidados com pacientes com bactérias muito resistentes, pacientes de COVID19, suspeitos e confirmados; 
contato com excreções desses pacientes (fezes, urina, secreção de feridas e da traqueostomia na limpeza da cânula 
intermediária); secreção proveniente da tosse produtiva; pré-lavagem de materiais contaminados (aparadeiras, 
papagaios, pinças em geral e outros); cuidados realizados nos pacientes acamados ou não (banho no leito, curativos, 
punção venosa, administração de medicação, etc.), entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 16 de junho de 2020 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 664 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011785/2020-97, resolve: 
Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 15 de junho de 2020, o (a) servidor (a) LAUDICEA FARIAS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1186678, no HU/CENTRO CIRÚRGICO, onde desenvolve 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

atividades tais como: recebimento e identificação do paciente, checagem do prontuário, verificação de sinais vitais, 
encaminhamento a S.O.; recepção de pacientes na sala, arrumação e desarrumação de mesa cirúrgica, auxiliar na 
paramentação da equipe, encaminhar material contaminado para CPME; prestar assistência ao paciente na sala de 
cirurgia como: monitorização, posicionamento na mesa cirúrgica, ações de segurança para evitar queda, auxiliar o 
anestesista durante a indução anestésica (intubação e transferência para RPA e UTI quando o Centro Obstétrico está 
ocupado), descer paciente nos procedimentos vindos da triagem, portas abertas para suspeitos e confirmação de 
COVID 19; entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 15 de junho de 2020 até a data desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 665 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011788/2020-16, resolve: 
Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 15 de junho de 2020, o (a) servidor (a) LIDIANE DE LIMA OMENA, ocupante do 
cargo de Instrumentador Cirúrgico, matrícula SIAPE nº 1993288, no HU/CENTRO CIRÚRGICO, onde desenvolve 
atividades tais como: recebimento do paciente na sala operatória, posicionamento na mesa cirúrgica, ações de 
segurança visando impedir traumas ocasionados por queda; intubação, aspiração e extubação do paciente a depender 
da cirurgia onde há exposição aos gases inalatórios e aerossóis e contato direto com pacientes suspeitos e positivados 
de COVID 19; entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 15 de junho de 2020 até a data desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 666 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011787/2020-43, resolve: 
Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 12 de junho de 2020, do (a) servidor (a) MARIA JOSÉ FAUSTINO DAMASCENO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1186520, no HU/CENTRO CIRÚRGICO, onde 
desenvolve atividades tais como: recebimento e identificação do paciente, checagem do prontuário, verificação de 
sinais vitais; recepção de pacientes na sala de cirurgia, arrumação e desarrumação das mesas cirúrgica, auxiliar na 
paramentação da equipe, entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 12 de junho de 2020 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 667 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011873/2020-49, resolve: 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 16 de junho de 2020, do (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES DA SILVA SOBRAL, 
ocupante do cargo de Instrumentador Cirúrgico, matrícula SIAPE nº 1120533, no HU/CENTRO CIRÚRGICO, onde 
desenvolve atividades tais como: recebimento do paciente na sala operatória, posicionamento na mesa cirúrgica, ações 
de segurança visando impedir traumas ocasionados por queda; intubação, aspiração e extubação do paciente a 
depender da cirurgia onde há exposição aos gases inalatórios e aerossóis e contato com pacientes suspeitos e 
positivados de COVID 19; entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 16 de junho de 2020 até a data desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
 PORTARIA Nº 668 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.012015/2020-95, resolve: 
Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 27 de abril de 2020, do (a) servidor (a) MARIA QUITÉRIA AQUINO CAVALCANTE, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1421783, no HU/CEN INT DE NEFROLOGIA, onde 
desenvolve atividades tais como: prestação de assistência de enfermagem direta a pacientes com suspeita e 
confirmados de COVID 19 em situações de urgência e emergência; realização de triagem de enfermagem, com 
verificação de sinais vitais e mensuração de peso; auxiliar no procedimento de implante de cateter em pacientes 
suspeitos e confirmados de COVID 19, entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 27 de abril de 2020 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 669 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011897/2020-80, resolve: 
Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 15 de abril de 2020, do (a) servidor (a) MARIA SANDRA SILVA DA ROCHA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152061, no HU/CLÍNICA PEDIÁTRICA, onde 
desenvolve atividades tais como: punção venosa periférica; instalação de dieta enteral; assistência dada a pacientes 
de COVID-19;  entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 15 de abril de 2020 até a data desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  

PORTARIA Nº 670 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.013920/2020-70, resolve: 
Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 22 de abril de 2020, do (a) servidor (a) MÉRCIA LISIEUX VAZ DA COSTA 
MASCARENHAS, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, matrícula SIAPE nº 1422392, no HU/UTI NEONATAL, onde 
desenvolve atividades tais como: contato e assistência aos pacientes em isolamento devido a doenças 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

infectocontagiosas, incluindo COVID-19; realizar punção venosa periférica e realizar PICC; administração de 
hemocomponentes; coletas de sangue e secreções para exames laboratoriais, entre outras. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 22 de abril de 2020 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

  

  



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 1.056 DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010973/2020-02, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a MARIANA GUEDES ARAGGI, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 3062821, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, do nível 1 para o 2 da Classe A, 
com denominação de Professor Adjunto A, a partir de 7 de agosto de 2020, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 
12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7 de agosto de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 
12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1.065 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012140/2020-18, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a RAFAEL VITAL DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Laboratório - Biologia, classe D, matrícula Siape nº 1912627, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Biológicas 
e da Saúde - ICBS, do nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 10 de julho de 2020, de acordo com o art. 10 
da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de julho de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 1.064 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012449/2020-17, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a GERALDO DE OLIVEIRA SANTOS NEVES NETO, ocupante do 
cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, classe E, matrícula Siape nº 2234158, lotado (a) no (a) Núcleo 
de Tecnologia da Informação - NTI, do nível 3 para o 4, com efeitos funcionais a partir de 13 de julho de 2020, de 
acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de julho de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 123 – de 25 de Agosto de 2020 - Publicação em: 25 de Agosto de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 1.066 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº  645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011286/2020-87, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a MARIA EDILMA DE JESUS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula Siape nº 1924189, lotado (a) no (a) Campus do Sertão, do nível 1 para 
o 2, com efeitos funcionais a partir de 23 de julho de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria 
nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de julho de 2020, data de conclusão do 
interstício, quando preencheu os requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1.079 DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-
GR e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003080/2007-81, resolve: 
 Revogar a Portaria nº 1.262/DAP, de 17.07.2017, publicada no Boletim de Pessoal n° 25, de 20.07.2017, que 
concedeu a conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor FERNANDO MAIA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1119749, de acordo com a Orientação Normativa-SEGEP/MPOG nº 15, de 23.12.2013. 
   

PORTARIA Nº 1.067 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº  645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010938/2020-74, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a MARIA ISABEL DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2195397, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia - CTEC, do 
nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 7 de agosto de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 
e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7 de agosto de 2020, data de conclusão do 
interstício, quando preencheu os requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 


